10 colui] vidi **A²** in ras 14 et addidi 16 velut **A**
 22 in Aldina: om **ABP** 26 Voluntarium cum producit **A**
 31 laqueos et Gernhard: laqueo sed **B** laqueum set **P¹**? latus et **A**
 33 ab om **A**

explorandi sunt. sic fit ut aut constant sibi aut, si quid titubaverint, opportuna rursus eius, a quo producti sunt, interrogatione velut in gradum reponantur. in iis quoque 12 adhuc, qui constiterint sibi, vitandae insidiae; nam frequenter subici ab adversario solent et omnia profutura polliciti diversa respondent et auctoritatem habent non arguentium illa, sed confitentium. explorandum igitur, quas 13 causas laedendi adversarium adferant, nec id sat est inimicos fuisse, sed an desierint, an per hoc ipsum reconciiliari velint, ne corrupti sint, ne paenitentia propositum mutaverint. quod cum in iis quoque, qui ea, quae dicturi videntur, esse vera sciunt, necessarium est praecavere, tum multo magis in iis, qui se dicturos, quae falsa sunt, pollicitur. nam et frequentior eorum paenitentia est et pro- 14 missum suspectius et, si perseverarint, repressio facilior.

Eorum vero, quibus denuntiatur, pars testium est quae 15 reum laedere velit, pars quae nolit, idque interim scit accusator, interim nescit. fingamus in praesentia scire; in utroque tamen genere summis artibus interrogantis opus 20 est. nam si habet testem cupidum laedendi, cavere debet 16 hoc ipsum, ne cupiditas eius appareat, nec statim de eo, quod in iudicium venit, rogare, sed aliquo circumitu ad id pervenire, ut illi, quod maxime dicere voluit, videatur expressum: nec nimium instare interrogationi, ne ad omnia 25 respondendo testis fidem suam minuat, sed in tantum evocare eum, quantum sumere ex uno satis sit. at in eo, qui 17 verum invitus dicturus est, prima felicitas interrogantis extorquere quod is noluerit. hoc non alio modo fieri potest quam longius interrogatione repetita. respondebit enim quae nocere causae non arbitrabitur, ex pluribus deinde, quae confessus erit, eo perducetur, ut quod dicere non vult negare non possit. nam ut in oratione sparsis 18

4 sibi] sunt **P** 12 esse *Meister*: re | tum **P**: om **AB**

15 perseveraverunt **BP** 24 ad omnia **P**: omnia **AB**

32 sparsis — argumentis] sparsa (prosa **B** perosa **P**) — argumen-
ta libri

plerumque colligimus argumentis, quae per se nihil reum adgravare videantur, congregazione deinde eorum factum convincimus: ita huius modi testis multa de ante actis, multa de insecutis, loco, tempore, persona, ceteris est interrogandus, ut in aliquod responsum incidat, post quod illi vel fateri quae volumus necesse sit, vel iis, quae iam 19 dixerit, repugnare. id si non contingit, relicum erit, ut eum nolle dicere manifestum sit, protrahendusque, ut in aliquo, quod vel extra causam sit, deprehendatur, tenendus etiam diutius, ut omnia ac plura, quam res desiderat, pro reo dicendo suspectus iudici fiat: quo non minus nocebit, 20 quam si vera in reum dixisset. at si, quod secundo loco diximus, nesciet actor, quid propositi testis attulerit, paullatim et, ut dicitur, pedetentim interrogando experietur animum eius et ad id responsum, quod eliciendum erit, 21 per gradus ducet. sed quia nonnumquam sunt haec quoque testium artes, ut primo ad voluntatem respondeant, quo maiore fide diversa postea dicant, est actoris, suspectum testem, dum prodest, dimittere.